
Số: 84 -KH/UBH

KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống
Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956-15/10/2023)**

Căn cứ Công văn số 1120-CV/TWH, ngày 13/9/2023 của Thường trực Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam “về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956-15/10/2023)” và Chương trình công tác Hội và phong trào Thanh niên tỉnh Kiên Giang năm 2023.

Ban Thư ký Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2023) với các nội dung, cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng đến hội viên, thanh niên và xã hội về truyền thống của Thanh niên và Hội LHTN Việt Nam; thông qua các hoạt động giúp hội viên, thanh niên tự hào về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của Thanh niên Việt Nam và Hội LHTN Việt Nam, giáo dục hội viên thanh niên ý thức phấn đấu vươn lên, lập thân, lập nghiệp, xây dựng đất nước, nêu cao tinh thần xung kích tình nguyện vì an sinh xã hội, vì cuộc sống cộng đồng.

- Động viên, cổ vũ và tuyên dương đội ngũ cán bộ Hội tiêu biểu; tôn vinh, khen thưởng những thanh niên tiêu biểu, có việc làm, nghĩa cử cao đẹp, có nhiều đóng góp, chia sẻ khó khăn với cộng đồng, xã hội.

- Các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức; động viên, khích lệ được thanh niên; thu hút được đông đảo hội viên, thanh niên tham gia.

II/ NỘI DUNG

1 Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền cho hội viên, thanh niên về truyền thống, phong trào thanh niên và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam thông qua từng sinh hoạt truyền thống, trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, trên hệ thống bảng tin, băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền, chương trình phát thanh, bản tin chuyên đề, sinh hoạt chi hội...

- Chỉ đạo các cơ sở Hội đồng loạt treo băng rôn, khẩu hiệu và các hình thức tuyên truyền khác chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Tuyên truyền và vận động Hội viên, thanh niên tích cực tham gia Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp của Đại tướng Nguyễn Chí Thanh – Chủ tịch đầu tiên của Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam*” trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam.

- Tổ chức các diễn đàn, gặp mặt nhân chứng lịch sử, hoạt động về nguồn, Hành trình “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*”, các buổi giao lưu giữa thanh niên với cá nhân tiêu biểu; tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa.

- Thực hiện các công trình, phần việc thanh niên tại các địa phương có di tích lịch sử gắn với Hội, các địa danh, di tích lịch sử cách mạng.

- Vận động cán bộ, hội viên các thời kỳ hiến tặng tài liệu, hiện vật của Hội để trưng bày, triển lãm.

2. Các hoạt động chào mừng 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2023)

2.1 Hoạt động cấp tỉnh

- Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh chọn huyện Tân Hiệp tổ chức Chương trình Hợp mặt Kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2023) gắn với trao giải thưởng “*15 tháng 10*” và giải thưởng “*Thanh niên sống đẹp*” và Tòa sáng nghị lực Việt năm 2023. Thời gian tổ chức dự kiến ngày 12/10/2023, tại Hội Trường Khu hành chính huyện Tân Hiệp.

- Tổ chức Diễn đàn Thanh niên khởi nghiệp và Cuộc Thi Chung kết Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023.

- Tổ chức Chung kết cuộc Thi “*Sáng kiến, giải pháp an toàn khi tham gia giao thông*” năm 2023.

- Tổ chức trao quà Trung thu cho con em công nhân và người lao động.

- Phối hợp tổ chức trao tặng học bổng cho học sinh khó khăn.

- Tổ chức Chương trình giao lưu với Cơ sở Cai nghiện ma túy đa chức năng tỉnh Kiên Giang và Chương trình giao lưu với Trại giam kinh 7, Bộ Công an.

- Khởi công xây dựng công trình thanh niên (Nhà nhân ái).

- Tổ chức Hội trại Liên hoan, giao lưu thanh niên các dân tộc.

- Tổ chức hành trình “*Tôi yêu tổ Quốc tôi*” gắn với hoạt động Tuổi trẻ vì biển đảo quê hương năm 2023 (Thổ Châu, TP. Phú Quốc).

- Tổ chức hoạt động Giao lưu quốc tế giữa Thanh Niên Kiên Giang và Thanh niên các tỉnh, thuộc Vương Quốc Campuchia.

2.2 Hoạt động cấp huyện

- Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các huyện, thành phố lựa chọn các nội dung phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị chủ động tổ chức các hoạt động kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Tổ chức chương trình kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam gắn với tuyên dương các cán bộ Hội tiêu biểu.

- Tổ chức và huy động thanh niên đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc thanh niên gắn với thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị: xây dựng Nhà nhân ái, phòng học điểm lẻ ở vùng sâu, vùng xa, điểm tuyên truyền phổ biến kiến thức khoa học công nghệ và internet, điểm đọc sách cộng đồng dân cư...

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe: phối hợp tổ chức khám chữa bệnh và phát thuốc miễn phí cho nhân dân; vận động thanh niên hiến máu nhân đạo và ứng trực cung cấp máu cho các trường hợp cấp cứu khẩn cấp.

- Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn: thăm hỏi, giúp đỡ và tặng quà các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, mẹ Việt Nam anh hùng, các trung tâm điều dưỡng thương, bệnh binh.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

- Tổ chức trao Giải thưởng “15 tháng 10”; Giải thưởng “*Thanh niên sống đẹp*”; Giải thưởng “*Tỏa sáng Nghị lực Việt*” năm 2023 và các hoạt động cấp tỉnh chào mừng Kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

2. Hội LHTN Việt Nam huyện Tân Hiệp

- Báo cáo, tham mưu Cấp ủy, UBND huyện chỉ đạo các ngành có liên quan hỗ trợ địa điểm.

- Phối hợp với Ủy ban Hội tỉnh tổ chức Chương trình Hẹn mặt Kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2023) gắn với Lễ trao giải thưởng “15 tháng 10” và giải thưởng “*Thanh niên sống đẹp*” và “*Tỏa sáng nghị lực Việt*” năm 2023.

- Huy động lực lượng Hội viên, thanh niên tham gia hoạt động, chuẩn bị cơ sở vật chất, phục vụ chương trình hẹn mặt và Lễ trao các giải thưởng.

3. Ủy ban Hội các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và chỉ đạo cấp cơ sở tổ chức các hoạt động chào mừng.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam, mỗi đơn vị Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện, xã có 01 băng rôn chào mừng ngày truyền thống tại trụ sở làm việc.

- Chuẩn bị các điều kiện để cán bộ, Hội viên, thanh niên tham gia các hoạt động từ cấp cơ sở đến cấp Trung ương phát động tổ chức.

- Chủ động tuyên truyền về các gương cán bộ Hội, hội viên, thanh niên tiêu biểu được nhận Giải thưởng “15 tháng 10” và Giải thưởng “Thanh niên sống đẹp” và Giải thưởng “Tỏa sáng Nghị lực Việt” trên các trang mạng xã hội đoàn hội các cấp.

- Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Báo cáo kết quả tổ chức hoạt động trước **16h00, ngày 17/10/2023** về Văn phòng Hội LHTN tỉnh Kiên Giang (số 22 Nguyễn Trung Trực Thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang); Email banphongtraotdkg@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956-15/10/2023) của Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tốt theo nội dung Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận

- VP Hội LHTNVN;
- Ban ĐKTHTN TW đoàn;
- Thường trực Tỉnh đoàn (b/c);
- Ban Thư ký Ủy ban Hội tỉnh;
- Ủy ban Hội cấp huyện, Thành phố;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯ KÝ ỦY BAN HỘI TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phan Đình Nhân